PURIFICATIO B. Mariæ, et oblatio pueri Jesu in templo, die 2 februarii, XV, 538; VIII, 1572. — S. Lucas loquitur de purificatione solius matris, non patris. Nulla erat lex purificationis pro primogenitis, sed oblationis tantum, 1575. — Nullam erat tempus determinatum in lege pro oblatione primogenitorum, 1574. — B. Virgo legi purificationis non fuit summo iure adstricta; convenienter tamen se illi subiecit, 1575. — Christus legi primogenitorum non erat summo iure adstrictus convenienter, tamen se illi subiecit, 1576. — Simeon qui Jesum excepit in ulnas suas, non erat sacerdos, sed vir laicus, 1578. — Duplex lex præscripta, ubi mulier enixa esset. Iis legibus nec B. Maria, nec Jesus obstringebatur, XXVI, 340. — Utrique legi ab utroque tamen obtemperatum in humilitatis exemplum, 341. — Omnia præscripta in lege sunt adimpleta. Traditio de Zacharia interfecto inter templum et altare, et de ejus necesse causa rejecto, 342. — An Simeon sacerdos fuerit, 342. — Cur quadragesimo a Christi natiuitate die hoc festum celebratur, 343. — An a Christi natiuitate die hoc festum celebratur, 343. — A Græcis et ab Ecclesia Ambrosiana hoc festum inter Christi solemnitates numeratur, 345. — B. Virgini non Christi Purificatio hujus hæc festiuitas dicitur. Loccus S. Lucæ explicatus, 344. — Symbolica explicatio processionis quæ fit in hac festiuitate cum candelis collicentibus. Velus Eucherianorum ritus in sacrum versus. Versus confutatus, 345. — De benedictione candelarum Lupercalis ludii sublata a Gelasio primo. Substituta hæc solemnitas. Processio aditua a Sergio secundo septimo, 345. — Festiuitas hæc ad Orientales quando tr ducta, 346. — Dissolutur accuratus de temporibus quo in Oriente celebrari cepta sit hæc solemnitas, 346. — Processio Amburbalibus subrogata, 347. — Amburbalia quid sint, 348. — Concluditur, Gelasium Lupercalia sustulisse: Sergium Amburbalibus processionem subrogasse. Hospinianus notatus, 348

PURIFICATORIUM. De eo nulla est apud veteres mentio, XXIII, 897

PURUM Iudeorum festum. Quo anni tempore festum Purum celebratur, XXVI, 115. — A quo festum Purum fuit institutum, 114

PURITAS mentis theologo necessaria est, I, 63 et seq. 50

PUSILLANIMITAS, acedia filia, est vitiosa virum sagacium diffidentia, qua quis opera difficilia et ardua, suam facultatem a Deo adiutam non excedentia, quæ consilii subsunt relugit et adversatur ex animi parvitate et abiectione, XI, 1151. — Pusillanimitas lethale peccatum est, cum aliquis magnus et arduus operibus ad salutem necessariis se subducit, aut officia et munia sibi superioribus præcepto imposita perniciter respicit ex animi parvitate, 1161. — Lethale pusillanimitatis peccatum commisit Esau, cum primogeniti puri parvi pendens, illa cessit Jacob, 1162

PYROMANTIA est divinatio in igne. XIV, 89 90-72; 111

PYTHONES. Divinatio fit per Pythones, ardeat demones futura prænuuntiant per homines vivos, sicut in quædams patet, XIV, 89-72

PYTHONISSA Eudorensis vanissimam artem magicam exercerebat, II, 558-559

QUADRAGESIMA. Des differentiis caræmes que l'on faisait observer aux pénitents, et de ce qui leur fut prescivait de faire, tant en public qu'en particulier Diversos observationes sur différents usages qui ont rapport à cette matière XX, 514 et suiv. — Quadragesimus est traditiois apostolorum et tanquam preparatio ad paschali festum, XV, 550

QUESTIONES præambule de theologia, I, 11-84-9, 56,

— Quae sunt quaestiones, seu conclusiones theologicae. Quaestio theologica aliquando appellatur pronuntium omne, quod a theologo quovis forte etiam et temere fuerit addubitatum, 720 et seq.—771, 572. — Ea est proprie theologica conclusio, quae ex principiis ut effecta et causis suis, oritur, 726, 727-372. — Quaestiones theologiarum duo sunt genera: alterum cognitionis, alterum actionis. — Cognitionis sunt haec, quarum finis est scientia, 728-374. — Cognitionis quaestiones quadripartitae sunt, 729-374. — Actionis iterum duo sunt genera, unum ad salutem necessarium, alterum earum rerum quae utiles esse videntur, 729-374. — Est alia divisio theologicae quaestiois: quaedam ad fidem spectant, aliae in utramque partem et ignorari et negari sine fidei pericula possunt, 750-373. — Nulla theologica quaestiois praecipua firma et stabili tradi possunt, nisi ab his qui in schola se se multum ac diu exercuerunt, 751-376. — Quaestiones fuitiles a theologia rejicienda. — Utiles et solidae solum ad theologiam spectant, 726-372. — In liberis quaestionibus moderata adhibenda est, 732-376, 377. — Quaestiones curiosae non rejicienda sunt, sed iis non nimis immorandum, 752 et seq.—377. — Quotplex sit quaestio theologica seu fidei. Quaevis quaestio est cognita lumine naturali et per rationem, pertinet ad philosophiam. Quatenus cognita sit supernaturali revelatione pertinet ad theologiam. Cognita medio naturali et supernaturali, pertinet ad scientiam naturalem et supernaturalem, I, 1020-801. — Quomodo dicantur quaestiones sint praecipuae.

1021-804

QUANTITAS est accidens quod est proxima radix ratione eius substantia postulat impenetrationem cum alio corpore quanto, XXIII, 519. — Secundum commune loquendum unum quantitas appellatur illa radix proxima impenetrationis, 520. — Sine quantitate non potest manere corpus organicum, 519. — Licet quantitas postulet actualem partem extensionem localem, potest tamen divinitus carere illa; sicut, licet postulet actualem impenetrationem cum alio corpore quanto, potest tamen divinitus carere hac impenetratione, ut de facto caruit quando corpus Christi quantum penetravit in utero Virginis, cum lapide sepulchri, et cum jannis cerniculis, 520. — Utrum quantitas sit distincta a substantia, vel non, incertum est, 519. — Supponendum est cum communi sententia quantitate, esse quoddam per se accidens distinctum a substantia, 372. — Utrum quantitas sit commune subjectum aliorum accidentium, est quaestio mere physica. De quantitate Christi corpori proprio, et corporis ejus existendi modo, quatenus hic est indivisibiliter, spiritaliter et sacramentaliter sub his speciebus, manebit semper abstrusum et inscrutabile mysterium, VI, 817. — Ipsae dimensiones seu quantitas corporis.

817

QUANTUM. Quidam essentem corpus, seu quantum posse duo simul loca distantia occupare et illis commensurari, VI, 794. — Corpus, seu quantum est naturaliter aleale, sed in loco per commensurationem superficiei suae cum superfice corporis ambientis, 817. — Corpus quantum videtur esse corpus cum suis dimensionibus.

817

QUANTUMCUMQUE, haeretici secundi saeculi, pascha celebrabant quarta decima luna mensis martii, quocumque septimana die illa incidere.

QUESNELLIANA, decem septimi saeculi haeretici, Jansenii erroris et plures alios haurere a Paschasio Quesnello.

V, 116-124

QUESNELLIANA. Historica causa Quesnelliana synopsis. Persona Quesnelii, X, 305 et seq.—408. — De Quesnelii libro cui titulus: *Le Nouveau Testament en français, avec des réflexions morales*, etc. Hujus libri origo, 602-475. — Libri progressus et additamenta, 605-474. — Quis sentendum de praeterea approbatione libri per 40 annos 604-475. — Quid de libri justificatione sub nomine Bossuetii, 603-479. — Quis libri exitus, sors et fortuna, 614-482. — Quesnelii 191 propositiones damnatae, VI, 738, X, 615-485.

De iis quae subsequuta sunt Clementis XI, damnatorum de Quesnelii libro iudicium. — Epocha prima. De iis quae a constitutione Unigenitus ad approbationem usque quinque episcoporum gesta sunt. — Concilia cleri Gallicani, anno 1715, 616-484. — Declaratio comitorum die 25 Januarii anni 1714, 617-485. — Constitutio Unigenitus a 110 et amplius praesulibus acceptata, 618 et seq.—489. — Praesulum bullae refragantiam mandata Romae coacta: — S. facultas Parisiensis bullam suscipit, 620-488. — In concilio anni 1715, damnatorum libelli: *Les heresies*, etc.; *La dévotion de la vérité sans l'Église*, 621-488.

Epocha secunda. De iis quae ab interjecta appellatione, 1717, ad concilium Ebreduense, 1727 contigere. Quatuor episcoporum provocatio, 622-489. — Memorialia praesulum Gallicanorum contra appellatum molitiones, 625-490. — Anno 1718, appellationes a 50 episcopis reprobae, etc., 624-491. — Famosi duodecim articuli doctrinales Romae

vulgati, 627-495. — Cleri Galliani statutis et Regis ecclesiam rursus bullae Unigenitus fronsa auctoritas, 650-495.

Epocha tertia. De iis quae ab indicta Ebreduensi synodo, et deinceps ad nostra usque tempora subsequuta sunt. Lata in Senecensem episcopum sententia. Acta concilii pontificia auctoritate fronsa. *Ibid.* — Conciliorum adversus concilium consultatio, 632-497. — A praesulibus Gallicanis synodica Ebreduensis synodi auctoritas, 634-498. — Interjecta a cardinali Noallio appellationis revocatio, 635-499. Solemne anni 1729, super acceptatione constitutionis Unigenitus, S. facultatis Parisiensis decretum. Hujus decreti multiplex contrahatio, 639 et seq.—502. — Regnum anni 1750, pro constitutione Unigenitus observanda editum, 645-507. — Miracula convulsionum ab episcopis et theologis explorata. — Decreta arium facultatis super acceptatione constitutionis Unigenitus, 648 et seq.—509.

Bulla Unigenitus auctoritas, aequitas genuinusque character statuitur et vindicatur, 650-514. — Episcopus est et canonica Clementis XI, constitutio quae in re, in Unigenitus, 654-514. — Liber Observationum moralium constitutionis Unigenitus proscriptus, omnino perniciosus est, 656-536. — Solutio obj., 660-518. — Statuitur ac vindicatur certis et inconcussa constitutionis Unigenitus auctoritas. — Constitutio Clementis XI, qua incipit Unigenitus certissimum est universalis Ecclesiae iudicium, cui omnes et singuli fideles corde et animo adherere tenentur. Quamprimum sunt, non externa, non ex rei visceribus petita momenta, quae gravissimum hanc invicte adstruunt conclusionem, 684 et seq.—537. — Bulla Unigenitus solennis est et publica summi pontificis lex, et vera ac proprie dicta dogmatica constitutio, 691 et seq.—543. — Expresse acco, tota fuit ab Ecclesia Romana. *Ibid.* — A Gallicana Ecclesia, 694-545. — Ab omnibus aliarum Ecclesiarum episcopis, 696-547 et seq.—Bulle acceptationis testimonium, quae petuntur ex publicis ac solennibus omnium Iamque orbis catholici metropolitano rum testificationibus. — De sporis per Italiam Ecclesiam, 706-535. — De Ecclesiis Hispaniae, 707-536. — De Ecclesiis Lusitaniae, 709-538. — De catholicis Belgis Ecclesiis. — De Germania Ecclesiis, 710-538, 539. — De Hungaria et Bohemia Ecclesiis, 711-539. — De Ecclesiis Poloniae. — De Ecclesiis Dalmatiae, Illyrici, Albaniae, etc., 712-560. — Solutio objectiones, 719-786-565-618. — Prima obiectio: Ad validam ac canonicam pontifici decreti acceptationem requiritur praevium, diligens ac maturum ex parte episcoporum examen, 725-569. — Secundo, requiritur unanimitas, 731-575. — Tertio, requiritur uniformitas, non naturalis duntaxat externa et quoad voces, sed insuper et maxime formalis, interna, quoad sensum, 732-576. — Quarto, canonica non fuit bullae acceptatio, nec iudiciale data, 739-581. — Quinto, libera non fuit bullae acceptatio, 745-584. — Sexto, canonica acceptatio exigit expressum corporis episcopalis consensum, authenticis notum instrumentis, 745-586. — Septimo, ultima ac praecipua ex essentialibus ad universalis Ecclesiae iudicium conditionibus, ipsa est notorietas, 753-592. — Ultimo, de appellatum miraculis et convulsionibus, 753-786-596-618. — Appellantes alii rigidiores, alii mitiores, alii naturalistae, alii candidiores, 785-617.

Aperitur bullae Unigenitus natura genuinusque character, 786-618. — Bulla Unigenitus non est mera disciplina, politica ac cautionis lex; sed verum ac proprie dictum iudicium dogmaticum. Conclusio constat omnimodis tum intrinsecis, tum extrinsecis momentis, 787-619. — Solutio objectiones. De censuris in globo, 794 et seq.—625. — Corollaria, 804 et seq.—625.

De bulla Unigenitus, et de convulsionibus, V, 120 et seq.

De systemate Quesnelliano. Trias sunt praecipuae ac capitata Quesnelliani systematis principia. Primum: Duplex in praesenti natura lapsae statu agnoscentis delictatio indeliberata: una ecclesiae ad bonum, altera terrena ad malum inclinans et trahens. Utraque unicum est pondus, quo voluntas nunc, sive ad bonum, sive ad malum inclinatur, X, 810-637. — Ad primum caput systematis revocantur errores: 1° circa statum naturae lun-ocentis; 2° circa statum naturae lapsae, V, 118; — 3° circa Christum, naturae lapsae et gratiae reparatorem, 119.

Secundum principium: Nullus datur (nec quoad habitum, nec quoad actum) amor melius, vitiosam cupiditatem inter et laudabilem ac supernaturalem claritatem, qua Deus gratis et propter se diligitur, X, 810-657. — Ad hoc principium revocantur errores Quesnelii: 1° circa fidem; 2° circa spem; 3° circa charitatem; 4° circa timorem supplicii vel poenae speciatim, V, 119, 120.

Tertium principium: Une excommunication injuste non dicitur nisi emphorice quoniam non fasso non deo, 811, 812-658, 659. — Ad tertium caput reducuntur errores Quesnelii: 1° circa ideam Ecclesiae, quam constituit ex solis iustis et electis. 2° Carpit Ecclesiam. 3° Non aliam Ecclesiam auctori

1100 excommunicandi concedit, nisi quam exerceat per
se ipsos pastores, de consensu saltem presumpso totius cor-
poris. V, 420.

De consecratiis Quenellianis systematis, X, 815-839. —
discrimina Quenellianis systematis, a cæteris systematibus
orthodoxis, ejusdemque cum Jansenianis et Baianis placitis
omnimoda consensio. 814 et seq.-640.

Quæstiones novi, septimo decimo sæculi hæretici, V, 114 et
seq. *Yid. Molinosiste.*

РАВНАНІЯ, seu Rabbaniest, sequuntur traditiones Rab-
binorum comprehensas in libro quem Talmud appellant, V,
27; VI, 1186, 1187.

RAVDOMANIA divitiarum per baculos vel sagittas, III, 430.
RANCOR acedias filia, non hic usurpator pro odio, sed est
indignio quædam adversus homines qui ad spiritualia bona
suis adhortationibus, monitis, increpationibus, et salubri
correctione nos irpellere et ad salutem æternam vel per-
fectionem spiritualis vite promovere nituntur, XI, 1431. —
Rancor ex acedia profectus, quo scilicet homines superio-
res ipsos corripibntibus indignantur, et ideo propterea
odio persequuntur, quod illos ad meliora compellant, le-
thale peccatum est, 1461.

РАРНАЯ angelus non mentitus est, VI, 562.

RAPINA de se non est occulta, sed aperta et violenta ac-
ceptio rei alienæ. Rapina est gravior peccatum quam hur-
tum. XIV, 855-475

RAPTOR non est sacramentaliter absolvendus donec rap-
tum puellam sponso reddiderit, si desponsata sit, vel pa-
rentibus, si non sit desponsata, vel in pristinum libertatem
restituerit, si mulier sit juris sui, XI, 989. — Tenetur
raptor mulierem raptam, sive uxorem duxerit, sive non
duxerit, decenter arbitrio judicis dotare, 990. — Raptor
ipse ac omnes consilium, auxilium aut favorem illi præ-
bentes includuntur cum censura excommunicationis ipso
facto. XXII, 822

RAPTOR diversimode ab auctoribus sumitur, XIII, 1486,
1487. — Raptus duobus modis considerari potest, 1º in
quantum attinet ad forum conscientiarum; 2º in quantum at-
tinet ad forum exterius, nempe quoad poenas in jure laicos
contra raptores, XIV, 680 et seq.-844. — Ad raptum poe-
nis juris subiectum constituendam requiritur 1º ut adu-
lteriam; 2º ut sit causa libidinis; 3º ut tractatus de loco in
locum, 690-845; 4º ut mulier rapta sit honestæ vitæ, XXV,
563. — Deditur potest violenta abductio alicujus honestæ
femine de loco in locum ad libidinem explendam vel
matrimonium inendum. — Debet inferri viresse vel
mulieri, vel ejus parentibus, XIV, 690-543; XVIII, 1487.
— Non est raptus spectatus jure canonico, si iuvitis tutori-
bus, parentibus, etc., puella consentiens abducatur ad in-
endum matrimonium, postquam tractatus alicujus de in-
eundo matrimonio præcessit, 1490. — Si nihil actus
de nuptis actum fuerit, raptus est rigorose sumptus, 1491.

Raptus est distincta luxurie species qua persona quæ-
piam invita, vel repugnans ab ejus parentibus, aut is
quorum cura commissa est, per vim aut seductionem ab-
ducitur, explendæ libidinis aut matrimonii contrahendi
causa, vel in paternis aedibus aut alibi opprimitur et pel-
latur invita. XI, 935

Raptus prodest species luxurie consummatur per vio-
lentam abductionem localem cum libidinis intentione rap-
toris, etsi non sequatur effectus carnalis copule, XVIII,
1489. — Raptus malitiam ac deformatam singulari in-
volvit, XI, 986. — Raptus rei sunt et raptorum poenis ob-
noxii qui puellam seductam, quamvis consentientem, ab-
ducunt, et cum ea sic abducta inibat invita parentibus,
986 et seq. — Raptus eo gravior peccatum est, quo fit ad
todiorem et magis horrendam libidinem explendam, 988.
— Sponsus qui sponsam abducit ante matrimonium, quam-
vis graviter peccet, raptor tamen non censetur, 990. —
Raptus rei sunt, qui puellam præditiem et amplâ patri-
monii hæredem, vel alias, locupletate dote amant, impetrato
principis assensu, e domo parentum vel tutorum ipsis in-
vitis abducunt, ut matrimonio sibi jungant, 989. — Familiæ
et omnes qui auxilio ad raptum cooperantur, mortaliter
peccant, etiamsi faciunt metu gravis delictum, nec absol-
vi sacramentaliter debent, quædam in eis occasionibus veni-
untur, 990. — De poenis quas contra raptores statuit Concil.
Trident. XIV, 691-346

Raptus est casus reservatus, XXII, 822, 823; XVIII, 1493
— Corollaria, 1491. — Solv. objectiones, 1495

De rapto, prout matrimonium dirimit, XXV, 640-564. —
De empêchement du rapt et des diverses poenis dont on
a puni ce crime dans les différents temps. On représente
comment, après avoir rigoureusement puni les ravisseurs
jusqu'à vers le onzième siècle, on a été ensuite plus indul-
gent envers eux. XX, 1101 et seq.

РАТОВАНИЕ triplex solet distingui, de futuro, præter-
ito et presenti, XII, 1315 et seq.-1059 — Prima est per

solum præsumptam voluntatem seu dispensationem præla-
ti, 1315-1039. — Rapti habitus de presenti dicitur præ-
sumptus consensus, quando prælatus est præsens actio, et
quæ sit contra legem et tacet, 1315, 1316-1039. — De
præterito erui, si præcessit tacitus consensus in totum pos-
tea futurum, et retractatus non est. 1316-1039

1º Ratio, ut est regula humanorum actuum, est facultis
cognoscitiva intellectus, ut practicus est, quæ proxime diri-
git humanas actiones ad finem honestum, sive ad honesta-
tatem, XI, 592, 595. — 2º Secundaria tantum et subordi-
nata regula est. Prima cuiuscunque honestatis regula est
mensura, lex æterna est, 595. — 3º Regula est quatenus
primam principum recte applicat ad actiones humanas, a qua
si deflectat, nec vere regula est, nec actio erit honesta,
595. — 4º Non est regula sectudum se solum inspecta, sed
quatenus primas ideas habet boni et mali sibi a Deo natu-
rali et impressas, 594. — 5º In hisce ideis, sive principis
naturaliter inditus consistit habitus ille, qui vocatur sy-
nderesis, et rationem informat, 594. — 6º Synderesis no-
tio exhibetur, et quid vere sit exponitur ex S. Thoma, 594.
— 7º Ut prima principia recte explicentur ad actiones sin-
gulares, prudentia necessaria est, 595. — 8º Hæc prudentia
cognoscit, oportet, tum principia prima, tum singulas ac-
tiones, ad quas eadem applicare debet, 595. — 9º Quo
tactu id efficit, declarat, 595. — 10º Tres sunt prudentiæ
actus: *consilium, iudicium et imperium*, quod cæteris prin-
cipalibus est, 596. — 11º Plures prudentiæ partes, sive af-
fectiones distinguuntur quibus prudentia utitur, ut fit
fungatur officio suo. 596

Consecraria præcedentis doctrinæ: 1º Falluntur theologi
qui bonitatem moralis actionis ultimo revocant in ratio-
nem humanam, 597. — 2º Principia practica, ex quibus
ratio de rerum bonitate aut pravitate iudicat, certissima
sunt, 598. — 3º Ea sub diverso respectu permutant tum ad
rationem, tum ad synderesin, 598. — 4º Synderesis nun-
quam in homine extinguitur, sed firma et immobilis perma-
net, 598. — 5º Principia naturaliter nota, quorum habitus
est synderesis, sunt fines virtutum moralium, 598. — 6º
Ut ratio regula sit humanorum actuum, necesse est ut sit
informata prudentia, 599. — 7º Prudentia, ut recte ap-
plicet universalia principia ad particulares conditiones rerum
agendarum, requirit appetitum huic dispositum circa
fines aliarum virtutum, 599. — 8º Certitudo prudentiæ
tanta non est, quin sollicitudini locus sit, 599. — 9º Falso
aliqui prudentiam restringunt ad bonum proprium cuiusque,
599. — 10º Imperfecta quidem, aut non perfecta potest esse
in peccatore prudentia, 400. — 11º In justis omnibus, per-
fectam prudentiam admittere oportet, 400. — 12º Docetibus
proprie ad prudentiam pertinet, 401. — 13º Ad rectum
consilium exigitur tum bonus finis sibi ab homine præstitu-
tus, tum idonea media ad illum consequendum, 401. —
14º Maxime maxime est quod homo in inquisitione consi-
lii dirigatur a Deo, 401. — 15º Imprudentia semper est
peccatum, aliquando quidem mortale, aliquando veniale,
401 — 16º Quodam sit ignorantia ab imprudentia discrimen,
402. — 17º Inconstantia præcipuo actui nempe imperio
prudentiæ opponitur, 402. — 18º Quomodo negligentia
opponatur prudentiæ, 402. — 19º Quid sit prudentia carnis,
prout eam vocat apostolus, 403. — 20º Prudentia carnis
est quod quis, relicta opinione probabiliori ac tutiore, mi-
nus tutam ac probabiliori eligat. 405

De inquirenda veritate in iudiciis de rebus agendis, ut
ratio recta sit regula humanorum actuum: 1º S. Bernardi
sententia de veritatis necessitate in rerum electione, 404.
— 2º Differentia veritatis speculative et practice, 405. —
3º Practica veritas non est inventu impossibilis, aut valde
difficilis, 405. — 4º Præceptum est in divinis Scripturis
propositum inquirenda veritatis in actionibus moralibus,
406. — 5º Idem præceptum Patrum Ecclesiæ traditione
comprobatur, 407. — 6º Ratio theologica præceptoris idem
confirmat, 409. — 7º Quænam et quanta adhiberi debeat
cura ac diligentia pro inquirenda veritate asquiruntur,
410 8º Quædam præmittitur egregia doctura p. Michaelis
de Elizalde, 410. — 9º Regula generalis: ea cura adhi-
benda est in inquisitione veritatis, quæ adhiberi consuevit
in negotiis gravioribus, 411. — 10º Quo major et urgentior
est obligatio aliquid faciendi, eo major et urgentior est
obligatio veritatem inquirendi, 411. — 11º Quænam com-
prehendant inquirenda veritatis obligatio, 412. — 12º Necess-
se non est ad prudentem agendum, ut omnis peccatus eieci-
si, deceptionis sit tripodatus. 412

Consecraria præcedentis doctrinæ: 1º Delirium est sepe-
tiorum et pyrrhonicorum veritatem moralem inveniri nu-
quam posse contentum, 413. — 2º Sola veritas regula
est in actibus humanis electionis rectæ, 414. — 3º Absurdi-
tatis plena est, quam P. Carolus Camedii habet, ad Jesum
Christum allocutio de hoc argumento, 414. — 4º Omni mo-
dernum probabilisimum veluti suarum actionum regulam
{Vingt.}

consecratur, d. seq. ubi magistri veritatis vocari non possunt, 415. — 3^o Ut bonæ reapse sint actiones nostræ, necesse est quod eam aeterna Dei lege conformetur, 415. — 6^o Ex hoc falsitatis convinctur plurimum confessoriorum et christianorum praxis, 415. — 7^o Diligentia in inquirenda veritate morali non id solum complectitur, quod viribus naturalis facultatis præstare possumus, sed etiam quod viribus divinæ gratiæ, 416. — 8^o Tres hominum classes distinguuntur qui ex propria culpa veritatem non inveniunt, 416. — 9^o Si quæ præstare oportet exequamur, veritatem moraliter inveniemus, 416. — 10^o Ex confessione sapientiorum probatissimum sequitur teneri nos ad opiniones verisimiliorum amplectendas, 417. — 11^o A veritate longe recedunt qui sententiam quam falsam iudicant, ob auctoritatem aliorum sequuntur, 417. — 12^o Secura non est regula resolvendi conscientie casus, ac dirigendi actiones hominum per solum probabilitatem opinionum, 418. — 13^o Nullum studium et curam veritatis se habere prout, qui ad consensum voluntatem contrarias opiniones accommodant, 418. — 14^o Non minus veritatem se cordi non habere ostendunt, qui plures doctores consulunt ut aliquem ad placitum loquentem inveniant, 419. — 15^o Monstrata censenda est doctrina Tamburini, et aliorum docentium modo usam motu aliam in eadem re amplecti posse opinionem, 420. — 16^o Quæcumque sit actionis materia, solliciti debemus esse de veritate acquirenda, 420. — 17^o Major tamen de eadem cura sit oportet, dum majoris momenti materia est, 421. — 18^o At non exigitur ut hæc extraordinaria sit diligentia, et præter communem agendi modum, 421. — 19^o Prudentia in his maxime necessaria est, 421. — 20^o Vana et fallacissima est certitudo et securitas quam in agendo promittunt neperi probabilistæ, 422. — Reflexio, 422.

De via ac mediis inveniendi morales veritates, quibus dirigenda sunt humane actiones, 1^o pulchra S. Augustini sententia quoad inventionem veritatis, XI, 424. — 2^o Primum medium pro inveniendis practica veritate, sedula consideratio et inquisitio divine legis, 424. — 3^o Non pertinet ad solos viros religiosos, sed etiam ad secularem vitam agentes, 425. — 4^o Medium alterum inveniente veritatis, passio et affectuum dominantium inveniente veritate, 425. — 5^o Voluptas carnalis maxime turbat iudicium de veritate, 427. — 6^o Tertium inveniente veritatis medium est cultus virtutum moralium, 428. — 7^o Quartum medium ægrissime necessarium, orationis studium, 429. — 8^o Hoc medium non est solum consilii aut convenientie, sed necessitatis et obligationis, 429. — 9^o Medium quintum et postremum inveniente veritatis, recursus ad sapientes et peritos legum, 431. — 10^o Quinam tanquam vere sapientes dicendi sint a quibus tuto consilium petere valeamus, 431.

Consecratoria præcedentis doctrine, 1^o In us que quisque agit, tenetur advertere nam opus divine legi conforme sit, 433. — 2^o In quo vitium præcipientium in agendo consistat, 433. — 3^o Quodam inter præcipientium et temeritatem in agendo discrimen versetur, 433. — 4^o Nisi homo passiones comprimat, et in officio contineat, reus est errorum ac deceptionum quas incurrit in agendo, 434. — 5^o Eo circumspicietur se gerere in iudicando quicquid debet, quo vehementer fuerit passiois motus, 434. — 6^o Sicut non sine auxilio divino assentiri possumus fidei veritatibus, ita non sine eodem morum veritates cognoscere, 434. — 7^o Ex hoc necessitas oritur orationis, qua lucem ad veritates morales cognoscendas impetremus, 435. — 8^o Oratione præsertim indigent magistri ac doctores qui doctrinas morales aliis tradunt, 435. — 9^o Si doctor veritatem certo non agnoscat, eam saltem sententiam docere tenetur, quæ probabilior visa fuerit, laxæ quorundam auctorium opinionis rejectæ, 435. — 10^o A quibus cavere debeat, qui doctores consulit, pro divine legis agnoscenda veritate, 436. — 11^o Spes inventæ veritatis, admittit etiam mediis ad eam inveniendam, semper cum saluati timore conjuncta sit oportet, 437. — Reflexio, 437 et seq.

Ratio, sive promptitudo ratiocinandi inter partes integrales prædientæ collocatur, XI, 206

Ratio est communicatio quedam cum hominibus sapientie divinæ, II, 307. — Ratio est lumen a Deo nobis datum, ut veritates delegamus, 998. — Recta ratio est lex veritatis que errare nequit. At hoc opus, luc labor, ut hæc ratio sit *recta ratio*, 998. — Ratio est mera facultas. Oportuit ut Deus eam actuosam redderet, 1093. — Parit rationem cogita veritas, et veritatem confirmat adhibita ratio, I, 17-15. — Nulla ratio individua, nisi privilegio gaudent supernaturali, aliis rationibus ut auctoritas infallibilis imponi potest, 21-19. — Ratio in reliquis disciplinis omnibus primum locum tenet, postremum auctoritas, 81-61. — Apud theologos principem locum habet auctoritas. Ratio veluti pedis æqua auctoritatem sequitur, 81, 107-61, 82. — Ratio sine auctoritate in theologia non multum valet, 488-383. — Ra-

tionem naturali in re theologia non plus æquo tribuitur, 553 et seq. 421. — Qui non simul et ratione et auctoritate natiur, non est theologus Iudæorum armat fide S. Augustinus, doctum etiam ratione, 556 437. — Eorum qui propterea a nature rationibus prorsus abhorrent, argumenta, 559-425. — Eadem argumenta confutantur, 555 436. — Eiusdem erroris sectatores, 541-425. — Error recensitus refellitur. Philosophia est theologo omnino necessaria, 515 et seq. 426. — Probatur traditio, 546-429 et seq. — Apostoli et alii sancti viri nature etiam rationibus usi sunt, 549-431. — Ratio infidelibus adducit, fideles confirmat, repugnantes evincit, 550-132, 433. — In usu philosophiæ incerta pro certis habenda non sunt, 552-433. — Vana, obscura, ridicula, inutilia prætereunda, 555-434. — In philosophia aliæ certæ, aliæ incertæ argumentationes, 554-435. — Fides cum natura non pugnat; nec dissident humana et divina ratio, 725-569. — Fides et ratio, utraque vera, a Deo est. Fidei veritas ratione explicanda et ornanda; ratio fide dirigenda est, 725-569. — Ratione ad fidem ducendi sunt infideles, 725 et seq. 570. — Si questio naturalis est, ratio præscribit; si est supra naturam, ratio suadet, 799-650. — Nature ordo, ad S. Ang., ita se habet, ut, cum aliquid discimus, rationem præcedat auctoritas, 799-650; VI, 898. — Medicina animæ, quæ divina providentia geritur, distribuitur in auctoritatem et rationem, 898. — Auctoritas fidem flagitat et rationi præparat hominem. Ratio ad intellectum cognitionemque perducit. S. Ang., 898; I, 18, in nota, 799-16, 650. — Rationi debemus quod intelligimus; auctoritati, quod credimus; errori, quod opinamur, 1152-893.

Si abstraheretur a Deo, jam ratio humana feret inexplicabilis, et ejusdictam etiam ineluctabilem, quid vult assimul, II, 598, in nota. — Ratio cuiusque hominis propria non est perfecte præceptiva: ratio humana nec veritatem prohibere valet, 469-382. — Verba luculenta Tullii, 470, 476, 981. — Institutio a prima veritate vel auctoritate ineluctanda est vivendi scientia, 481. — Institutionibus recte necessest, quanto cæca ratio humana, 981. — Experientia constat nullas plane per rationem informari. Totum genus humanum institutione a parentibus, magistis et publica fide accipit, ubique rei se eruditur. Videtur ex eo sequi homines facile insulati, difficile philosophari, 488. — Immortalitas animi rationibus a Platone et aliis demonstrata fuit; Cicero tamen scripsit quod multi experitur: « Dum lego, assentior; cum posui librum, omnia illa assensio elabatur, » 488. — Pauci tantum qui veritatem ratiocinando assequi possunt, 507. — Rationis humane infirmitas patet in philosophis tum antiquis, tum recentioribus, 1004 et seq., 1159, 1140. — Ratio humana nihil valet ad sanandum animam, 1021 et seq.; III, 254.

Ratio fidelis index esse non potest, IV, 87 et seq. — Captivandus est intellectus in obsequium fidei, ut simul christianus, I, 1123-888. — Habes quas necessest, ad S. Hilarius, et tribus que non intelligis, æquanimiter imperitus in tuis, insolenter in Dei rebus ignarus, IV, 90. — De usu rationis circa mysteria, 216 et seq.; III, 284 et seq.; 290 et seq.; IX, 71 et seq. 58. — Quod supra rationem est, non ideo contra rationem, 35-29; III, 285. — Ratio semper fidei ancilla, IX, 78-65.

De rebus ratione perviis, 78. — Sine revelatione divina, ad informandos mores infirma est ratio humana, XI, 10, 11. — Non tamen penitus excludenda est ac respondenda, 12. — De usu rationis humane in morum theologia, 52. — Auctoritas primas partes obtinet, ratio vero humane postremas Ratio consequens revelationem commendanda est; sed antecedens penitus abijcienda, 54.

De ratione et auctoritate in salutis negotio, VI, 896, 902. — Rationis nomine luc intelliguntur vis et lumen intellectus ad dignoscendum verum et falsum, bonum et malum. Auctoritatis vox vim illam significat quam habet ad aliquid persuadendum alterius narratio, et fides, verbis, aut scriptis menti nostræ communicata, 896. — Si nihil aliud crederemus, quam quod ratio in se invent, magna humane scientiæ portio periret, et infideli hominibus impenderent incommoda, 896. — Hic gravissima exurgit questio: quænam sunt regulæ ipsa ratione latiores, et a Deo præscriptæ? Imprimis, auctoritas, videlicet argumenta credibilitatis, 897, 898. — Quoniam vero, at S. Augustinus, cum illis nobis res est qui, nihil aliud dicitant, nisi rationem prius esse reddendam: morem illis geram, et quod fateor in disputatione vitiosum esse suscipiam, 898. Vid. Auctoritas.

Rebaptizantium historia textur, XX, 1373 et seq. — Error rebaptizantium refulatur, et ostenditur sacramenta ritum evangelico consecrata, neque hæresis, neque schisma posse irrita fieri, 1385. — Probato prima ex perpetua catholice Ecclesiæ consuetudine, 1386. — Probato secum.

da, ex decretis conciliorum, 1588. — Probato tertia, ex sanctis Patribus, 1590. — Probato quarta, ex theologis rationibus, 1591. — Certissimum est alia sacramenta non magis quam baptismum esse invalida præcise ob fidei defectum. Duplex afferri solet causa quæ concilium Tridentinum suam definitionem ultra baptismum non extendit, 1585, *in nota*. — Refelluntur objectiones re-baptizationum. — Obiecto prima: Ex auctoritate majorem, 1596. — Obiecto secunda: Ex auctoritate Scripturæ, 1405. — Obiecto tertia: Ex ratione, 1413.

Proponuntur et resolvuntur quædam necessarie questiones. Ad fidem S. Cypriani tempore pertinere de baptismo hæreticorum non iterando sententia, 1422. — Rectius respondit et auctor: Sententia de baptismo hæreticorum non iterando non pertinebat ad fidem formaliter, sed tantum materialiter et objective, 1425 *in nota*.

Questionem hanc ad fidem pertinere, revera Cyprianum cum suis collegis putavit, 1425 et seq. — Certe non putabat S. doctor questionem hanc ad fidem formaliter pertinere, 1425. — Obiecto, 1427. — S. pontifex Stephanus sanctum Cyprianum eique conjunctos episcopos non revera excommunicavit, 1430. — Probabilis est Cyprianum, Firmilianum et alios Africæ et Orientis episcopos in falsa opinione persistisse, 1433 et seq. — Obiecto, 1435. — S. Stephanus agens adversus rebaptizantes in errorem oppositum lapsus non est, nec omnium pronuncie hæreticorum baptismum approbavit, 1437. — Probabilis est Firmilianum, Cyprianum, eisque consociatos episcopos, Stephano resisendo peccavisse, 1438.

Communiter docent theologii, post S. Augustinum, aliquid, ut probabilis, a Firmiliano et Cypriano peccatum esse, 1438, 1429. — Excusatus est S. Cyprianus cum suis, quia proprie dicta dogmatibus de finitio non prodierat, III, 1080 et seq.; IV, 580 et seq.; 527. — De facta S. Cypriani, 542 et seq.

An et quatenus S. Cyprianus cum suis valeat excusari? XX, 1439

Rebaptizantibus merito S. Stephanus contrariam opposuit consuetudinem, tanquam regulam quam sequi constanter oporteat, IV, 526 et seq. — Explicantur verba quibus in errore rebaptizationum S. Augustinus impetisse videretur, III, 1072. — Explicantur etiam verba Firmiliani et S. Basilii, 1077.

Habuit tunc aliquid plenarium concilium, in quo limata et solidata veritas est, post obitum S. Cypriani et antea natum S. Augustinum, 1440. — Quando et ubinam gentium celebratum sit, non constat, 1440.

Celebrato, quod S. Augustinus tam sæpe laudat, plenario concilio, non statim ubique gentium Ecclesie pax rediit, fuit, 1440. — An baptismus ab hæreticis nostri temporis collatum iterari possit sub conditione, XXI, 551. — Quæ sint pænæ rebaptizationum, 551; VI, 1016.

Receptans, receptor, receptor, gallice recèleur, ille est qui recursum, refugium, receptaculum et patrocinium præstat malefactori, quatenus malefactor est Semper ad restitutionem obligatur quando causa sint ex damnato interatur vel illatum non resarciatur, XIV, 955-757; XV, 752, 915, 1148. — Nonnunquam malefactor potest præstare recursus, 1148. — Periculum non excusatur a restituti ne capones qui recipiunt filiosfamilias a quibus potu vel hisa consumunt pecunia paterna, 1149.

RECUSARE, Judæorum secta. Unde nomen suum sortiti sunt, XXXVI, 157.

RECUSARI dicuntur qui post absolutiorem vel semel relatum, ex quocunque capite relapsus provciant, XXII, 1223, 1225. — Recidivi in eadem peccata venialia, non tantum semel, sed etiam bis vel ter singulis hebdomadis possunt absolvi, 914. — Neganda est absolutio his qui sine ulla emendatione confitentur venialia ex plena advertentia commissa, 918. — Ea de re bene regula, 915-916. — Recidivi sunt qui post confessionem eodem vel quasi eodem modo sunt relapsi sine emendatione. Isti, ut communiter docentur, non sunt absolventi, si soli signa ordinaria afferant, 1035 et seq. — Commune est apud doctores nullo modo expedire absolutiorem differre, quando dilatio magis obfutura quam profutura existatur, 1036 *in nota*. — Plura signa dispositionis actualis remittuntur recensentur, 1038. — Ordinandus habitus, non subicit quod sit dispositus ad sacramentum penitentiae, sed oportet quod etiam dispositus sit ad recipiendum sacramentum ordinis, 1041. — De recidivis absolventis tres sententiae: communis sententia docet quod peccator recidivus rediens cum eodem habitu pravo non potest absolvi, nisi afferat extraordinaria signa suæ dispositionis, 1035 *in nota*. — Varii casus practici circa absolutiorem recidivorum resolvuntur, 1251. — *Vid. CONVERSARIUS.*

RECUSATIVE, seu materialiter dicuntur aliqua verba, quando proferens nihil intendit affirmare per illa, sed solum

historice referre, quid alius dixerit, XXIII, 429. — Enumerative vero dicuntur quando intendis affirmare quod verba sonant, quod etiam dicitur significative, seu formaliter ea proferre, 450.

RECUSATIO peccatoris, seu ratio qua peccator se cum Deo conciliat omnibus humanis investigationibus est aude occulta, ut sine divina revelatione sciri non possit, II, 1009, 1018. — De la réconciliation des hérétiques, XVI, 298 et seq.

RECUSUS. *Vid. DECEPTUS.*

REDIMPTIO proprie dicitur potest impendium a redemptione exhibitum, quo acceto liber totum redemptum ab incommodo alias ipsi infligendo exit, IX, 867-698. — Christus vere ac proprie pro peccatis nostris divinæ justitiæ satisfecit, et nos delecto delictorum chirographo Deo reconciliavit, VI, 985. — Redemptio generis humani per filium Dei incarnatum est naturali rerum ordini valde analoga, II, 595. — In reparatione generis humani Deus summum erga homines misericordiam et charitatem demonstravit, III, 504. — *Vid. CANISTUS.*

REDIMPTIO præterita in singulis doctrinæ suæ punctis erroribus convincitur. Francisci Veronii methodus compendiaris sive brevis et perfacilis modus qui quilibet catholicus etiam scholis theologis non exercitatus, potest solis biblis sive genevensia illa sint, sive alia, et confessione fidei religionis præterita ministrum evidenter mutum reddere et religionario cuiusque quod in omnibus et singulis præterita reformationis suæ punctis errare teneatur demonstrare, V, 1035-1158. — Quomodo religionario demonstrari debeat, quod nullum purum verbum Scripturæ sanctæ habeat, quo articulus aliquis reformationis suæ præterita iustificetur, 1065 et seq. — Scriptura non dicit quod ipsa sola sit *regula omnis veritatis*, 1067. — Hæc propositio: *Nihil credendum nisi quod in Scriptura habetur*, non continetur in puro verbo Dei, 1069, 1070. — Quomodo invalidandæ sint interpretationes quas afferunt religionarii in Scripturæ textibus, 1075. — Quomodo religionarius sit abducendus a consequentiis quas ex puro verbo scripto deducere conatur, 1075. — Quod sequitur per consequentiam evidentem et necessariam ex meis paginis, est fidei articulus; nullus est talis textus in Scriptura, 1079.

— Articuli confessionis fidei ecclesiarum præteritarum reformatarum, collati cum puro verbo Scripturæ, ubi evidenter ostenditur loca libiorum etiam Genevensium, citata in margine dictorum articulorum, nihil eorum continere quæ dicti articuli docent contra doctrinam catholicam 1087. — 1^o de Scripturæ sacra, 1089. — 2^o de Ecclesia et hierarchia, 1092. — 3^o de purgatorio, de confessione, de peregrinationibus et indulgentiis, etc., 1093. — 4^o de sancta Coena, 1095. — 5^o de celibatu et ciborum prohibitione, etc., 1101. — 6^o de intercessione Sanctorum, 1102. — 7^o de fide et bonis operibus, 1104. — 8^o de traditionibus, 1105. — Constium imprimis notandum, modum docens agendi cum religionariis, 1109. — Loca libiorum genevensium contraria et opposita confessioni fidei religionis præterita, 1115.

Biblia falsificata per ministros in sua Genevensi traditione, in omnibus præcipuis articulis fidei, qui magis atque magis in nudiis sibi succedentibus controversantur, 1117. — 1^o Textus falsificati concernentes sanctorum intercessionem, 1119. — 2^o Textus falsificati concernentes sacramenta, et primo sacramentum Ordinis, 1120. — 3^o Textus corrupti de Eucharistia tractantes, 1121. — 4^o Textus falsificati tractans de Confessione, 1123. — 5^o Textus falsificati de Matrimonio, 1125. — 6^o Textus depravati concernentes Extremam Unionem, 1124. — 7^o Textus corrupti tractantes de libero arbitrio, 1124. — 8^o Textus corrupti concernentes fidem et opera, 1125. — 9^o Textus falsificati quantum ad Purgatorium, 1125. — 10^o Textus depravati ad tollendas traditiones, 1127. — 11^o Confessio ministrorum de falsificata a se sanctis biblis, 1127. — Conclusio disputationis hujus summam complectens, 1135. — *Vid. PROTESTANTES.*

REGIMEN triplex, seu tria sunt rerum publicarum et gubernationum genera: monarchia, aristocratia et democratia. Regiminis ratio in monarchia sita est penes singularem personam, in aristocratia penes solos optimates, in democratia penes totum pro indiviso communitatem, IV, 828. — In omni regimine populari hæc quatuor inesse debent: 1^o magistratus ab ipsa plebe constitutus; 2^o a sententia magistratuum gravioribus in causis appellatur ad iudicium populi; 3^o leges quibus respublica gubernanda est, proponuntur quidem a magistratu, sed a populo probantur et temperantur; 4^o accusari solent magistratus apud populum, dignitibus privari et debitis ad nutum populi multari penis, 828. — In ecclesiastico regimine, quatuor illorum nihil populo christiano convenit, 829. — De forma

regimini ecclesiastici a Christo constituta, XXVII, 541, 637. — *Vid.* ECCLESIA. — Sponsi matrimonium iocundas, constitui possunt quoad bona vel sub regimine communitatis, vel sub regimine communitatis exclusivae, vel sub regimine dotali, XV, 853. — Regimen communitatis, illud est quo fit inter conjuges quaedam honorum societas: dicitur regimen communitatis legalis vel conventionalis, prout illa honorum societas iure communi regitur vel modificatur stipulationibus conjugum. Sub utroque illo regimine bona sunt vel communia vel propria, 853, 854. — Regimen communitatis exclusivum locum habet, quando conjuges matrimonium inessat sine communitate vel cum separatione bonorum, 854. — Regimen dotale nomen suum accipit a constitutione dotis. Ad hoc regimen requiritur expressa dotis declaratio (Art. 1592 Cod. civ.). 854, 855

REGULA moralium opinionum pro confessariis, XI, 1285, 1332. — Haec regula debet esse tuta, 1283. — *Certa.* Universalis, 1286. — Ad praxim reducibilis, 1287. — Ita se habet: Haec sententia amplectenda est quam ratio suadet ac firmat auctoritas. Benedictus XIV, 1288. — Quae regula non differt ab opinione probabili, 1324. — Quo sensu intelligenda, 1331

REGULARES sunt qui, solemnibus emissis votis, regulare institutum amplecti sunt, V, 1278 et seq. — Regulares omnes, quatenus clerici sunt, habent ea quae sunt clericis communia; quatenus vero sunt regulares, habent ea quae sunt regularium propria. Eorum quaedam peculiaris et propria cuiusvis ordinis, quaedam communia universis, 1283. Professio regulae, vel tacita, vel expressa, facit aliquem regularem, 1284. — Ut professio vim habeat, fieri debet post sextum decimum annum, etc. 1284 et seq.

RELAXATIO definitur potest: Respectus unius rei ad aliam. Duplex est improprie et proprie dicta, VIII, 14. — Prior existit inter duos homines ejusdem formae aut status, vel inter diem et noctem; posterior, inter Patrem et Filium, inter Dominum et servum, 15. — Entia sic inter se connexa, correlata dicuntur, et sibi invicem opposita, 15. — In omni relatione tria sunt sedulo distinguenda, subjectum, terminus et fundamentum. Subjectum est res quae refertur ad aliam; terminus est alia illa res ad quam subjectum refertur; fundamentum est ratio propter quam subjectum refertur ad terminum. Itaque in relatione quae existit inter causam et effectum, subjectum est effectus, terminus est causa, fundamentum est effectus productus pro causa, 15. — Pro vario fundamenti genere relatio vocatur accidentalis vel essentialis, intrinseca vel extrinseca, transiens vel immanens, 15. — Relationes reales aliae sunt tantum secundum esse in, id est, solum quatenus personis insunt; aliae etiam secundum esse ad, id est, quatenus etiam alias respiciunt. 568, 574

RELAXATIO est legis humanae dispensatio. Sed dispensatio latae potest, XII, 1286 et seq. 1016. — Relaxatio statuti revera est dispensatio; et relaxatio juris communis dici potest indulgentiam, 1286-1016. — Indulgentia ecclesiastica est relaxatio aliquis vinculi et rebus, 1287-1016, 1017. — Absoluto a censura est relaxatio vinculi per legem humanam introduci et impositi, 1287-1017. — Relaxationis nomine intelligitur actus ille quo superior relaxat subdito legis obligationem et effectum. Perinde est dicere dispensationem esse relaxationem: ac dicere esse actum quo lex relaxatur. — Relaxatio dividitur in activam et passivam: activa est ipsa dispensatio; passiva vero est dispensationis effectus. — Activa relaxatio nihil aliud est quam actus quo vinculum legis solvitur. 1290-1019

RELAXIO tripliciter sumitur: 1^o pro virtute qua Deus ut omnipotens omnium Dominus ceditur; 2^o pro quadam formula cultus divini omnibus communi, qualis nunc est religio christiana, et fuit olim iudica; 3^o pro quadam speciali formula cultus divini per quam homo ex libera sua electione totaliter mancipatur divinae obsequio; continet omnia ad quae obligat religio christiana, et alia superaddit quae maxime ad perfectionem conducunt. Vnde dicitur antonomastice religio, et ejus professores religiosi vocabantur ab apostolis, XVI, 1280. — Religio in sensu generali est societas Deum inter et hominem, quorum notus complectitur relationes, ac proinde Dei jura et hominis officia. — Definiri potest: Legislatio divina societatis inter Deum et hominem, sua eorum relationes constitutione exprimens, suis legibus jura determinans et officia, II, 9, in nota. — Definitor etiam religio: Virtus moralis, per quam homines exhibent cultum et honorem Deo tanquam omnium creatori et supremae Donato debentur, XIV, 15-11. — Inter virtutes morales religio est praestantissima. — Virtus religionis directe et immediate respicit aliquid creatum tanquam objectum formale quod, nempe cultum quem offert Deo, 15-12. — Virtus religionis duo sunt actus: primus ex parte voluntatis vocatur devotio; secundus ex parte intellectus est oratio. 14-15

De religionis, seu agnitionis existentiae et providentiae Dei, utilitate et necessitate, II, 16. — Interest hominibus esse Deum, 17. — Agnitio omnium societatis naturalis visibilis necessarium est, 20. — Agnitio omnium status civilis praecipuum fundamentum est. 45. — Religio falsa utilis est quia non omnino falsa, 17, 41. — Religio vera nunquam naturalium causa fuit, sed religionis abusus, 25. — *Vid.* DEUS. — Religio vera complectitur omnem cultum, quem Deus nobis praescribit, et ipsi grati sumus et vitam aeternam consequamur, 10, 11. — Religio omnis in tribus continetur, rectis de Deo sententiis, pia in Deum affectibus, et cultibus externis his sententiis affectibusque consecratis. III, 520 et seq.

De religione naturali, seu rectius, de religione primitiva. — Pervulgata est apud theologos religio divisio in naturalem et revelatam, II, 964 in nota. — Triplici sensu religio naturalis dici potest: 1^o, ratione propensionis naturalis quae homines sponte ad Deum colendum inclinat; 2^o, ratione objecti, quod esset dogmatum effluorivum complexio, captum naturalem non praetergrediens; 3^o ratione medii quo innotesceret, et quod non esset aliud quam naturale rationis lumen, 965. — Varii incredulorum errores, 965. — Existit religio naturalis, eo sensu, quod ratio dicitur cultum tum internum, tum externum Deo deberi. Probat ex populorum consensu, 965. — Ille cultus admittendus est quem postulat nativa hominis conditio. Ratione minime Deo debemus cultum internum, 966. — Ratione corporis cultum externum, 967. — Obiectio prima, ex Dei incomprehensibilitate et magnitudine, 968. Secunda obiectio: Deus non est orandus, 970. — Obiectio tertia: Deus cultum mere spiritalem postulat, 971. — Cultus exterior sollemnis esse debet ac publicus, id est nonnae societatis exhibitus. Id postulat religionis dignitas, societatis gratitudo et utilitas; confirmatque populorum consensus, 972 et seq. — Indifferentia religionum quae triplici sensu intelligitur, cum vero Dei cultu consistere non potest, 974. — Omnes religiones Deo promiscue placere non possunt, 975 et seq. — De legis naturalis sanctione, 457 et seq. — Post mortem manent virtutum praemia, vitium vero supplicia a iudice omnium hominum Deo certissime retribuenda, 446 et seq. — Religio naturalis minime sufficit. VI, 904.

Religio philosophorum, II, 985 et seq. — Nunquam de facto existit religio mere naturalis, 965 in nota, 1005. — Existit religio naturalis, ratione objecti, quatenus scilicet existit essentialiter inter Deum et hominem relatio immediate fluens ex hominis natura; et eadem religio naturalis revelata dici potest ratione medii quo primitus homini innotuit, 965 in nota. — Sola ergo sequens definitio genuina videtur: Religio naturalis est complexio dogmatum et officiorum quae recta et a praedjudiciis, cupiditatibus libera ratio agnoscit in rerum natura fundari, et quae tamen sola revelatione possunt innotescere, 964 in nota.

De religione primitiva. Religio initio revelata est, deinde traditione transmissa, 775 et seq. in nota. — 1^o Originem nec ab ignorantia, nec a terrore, nec a cupiditatibus, nec ab arte politica duci. — 2^o Prima omnium religio non fuit idololatria et polytheismus, 1094. — 3^o Religio primitiva non fuit mere naturalis hoc utroque sensu, primo quod non alio quam rationis auxilio sit hausta; secundo quod non aliam quam rationis doctrinam contineret. — Primum hominem eo instanti quo a Deo creditus est, soli suae rationis imperio derelictum fuisse nemo sanus crediderit. Ratio enim est vera facultas quam exercere nondum noverat, cujus non poterat fieri nisi per exercitium conscientiae; ergo oportuit ut Deus ipse rationem activam redderet, versus objecta convenientia dirigeret; ut dum oculos admirabilis naturae spectaculo percelleret, primam ei tam conditoris, tum sui ipsius cognitionem innoteret, et amoris, gratitudinis ac reverentiae sensus cordi ejus imprimeret: et proinde vel ab initio sese per internam revelationem manifestaret, 1095. — 4^o Extremiore etiam revelationem Deus homini concessit, 1096. — 5^o Haec revelatio orali et domestica traditione transmissa est, 1096. — 6^o Cum impietate hominum vel incuria obscuraretur vera religio, ipsi succurrat Dei benignitas, 1096. — 7^o Primitiva religio, sicut alia quaevis, parte duplici constabat, alia dogmatica, alia practica, 1096. — 8^o Dogmatibus conjuncti erant religiosi ritus, 1098. — 9^o Haec est igitur religionis forma, quam tenere omnes justi, sive ante, sive post diluivum, 1099. — Quae ratione factum, ut ne religio vera penitus extirparetur. XV, 30.

De convenientia vetustissimarum apud ethnicos religionum cum religione patriarchali et iudica, III, 391. — Antiquissima omnium populorum religiones cum patriarchali et iudica consentiebant, et quaedam obscura hujus vestigia in omnium gentium theologia et ritibus sacris deprehenduntur. Nam, 1^o, religio mundo aeternis necessario reve-

lata fuit: et falsa dogmata forent religionis revelatae corruptions, 365. — Justi non omnino delinere apud gentes. Verba. S. Aug., 384. — 2° Sacrificia ad eodem usum ab ethnicis adhibita, ad quos adhibebantur a patriarchis, 395. — 3° In utraque religione, nempe patriarcharum et gentium, tres humanae naturae status, status innocentiae et felicitatis; status naturae lapsae et probationis; status naturae resistitiae, 395. — Hocum trium vestigia deprehenduntur apud Sannites, 396. — Apud Indos, 397. — Apud Persas, 398. — Et apud alias gentes, 405. — Admittunt Persae corporum resurrectionem, suorum iudicium, mundi dissolutionem, felicitatem aeternam, tres in Deo personas, 408 et seq. — Ergo religio nos est inventum humanum nec eventus a quo libet alio separatus: Religio est factum, seu melius systema factorum, ab ipsa rerum origine deductum, praese ferens antiquitatem, universalitatem, unitatem. II, 1100.

Totius religionis christianae veritas ad facta revocatur quae testimoniis confirmari possint debent, IV, 67, totum in testimoniis repositum est asserenda religionis negotium; per testes inventa, per testes exposita, per testes propagata et servata est ibi 9.

De religione revelata. Vid. REVELATIO. — Revelatione et historia constat dogmata divina Adamo tradita fuisse suis omnibus posteris transmissa, III, 407, 408, in nota, II, 751, 752. — Religio revelata, mundo aequalis, omnibus populis antiquioribus communis fuit, III, 395. — Specimen historiae religionis, et hostium et bellorum adversus eam. Ab Adamo ad Christum, II, 868-871. — A Christo ad saeculum decimum octavum, 871-875. — Bellum imperium. 875 et seq.

Religionis revelatae summa, 567. — Easdem successiva evolutio, 569. — Prajudicationes pro religione revelata. Doctrinae christianae antiquitas, et in omni aetate uniformitas ac constantia, 579. — Singularis prophetarum virus et integritas; doctrinae puritas et excellentia, 580. — Praxense adversus religionem revelatam praesumptioes. 1° lex naturalis sufficit, 581; — 2° revelatio est incredibilis, 582; — 3° revelatioe aeterna lente evoluit, 583; 4° revelatio non omnibus hominibus data est, 584; — 5° Detectus evidentiae et certitudinis revelatae religionis, 587; — 6° Male utuntur homines revelata religione, 590; — 7° Obscuritas revelatiois, 590; — 8° Aliena est a sapientia doctrina revelata, 592; — Christiana doctrina plena dignitate, plena sapientia, 1° hominis conditio primitus felicitas fuit; 2° Mutatio in humana conditioe contigit ex culpa primorum parentum. Peccatum originale negari non potest, 593; — 3° Illud peccatum reparare non valebat homo, 594; — 4° Reparatio generis humani ordini rerum naturali analogae est, 595. — Homines ab inquisitione veritatis ad caecam credulitatem non abducimus. 596.

Tractatus de vera religione. Pars prima, Theologia naturalis, II, 9, 526. — Vid. ADMISSUS, DEUS, PROVIDENTIA DEI, LEX NATURALIS, REVELATIO, MIRACULA, PROVIDENTIA. Pars altera. De religionis revelatae principiis. Pars prima De legis judaicae divina origine et natura, II, 597. — Disputatio quinque articulos comprehendit.

Articulus I. De antiquitate et integritate quinque librorum Moysis seu Pentateuchi, 597. — Codex legum judaicarum, qui Pentateuchus dicitur, coetus est reipublicae Hebraeorum, et ipsum est Moysis genuinum opus, Argumentum primum, ex hae publica, 1° Constantis fuit semper et consentaneus de hac re hominum vox ab hac nostra aetate ad remotissima Moysis tempora, 600. — 2° Antiquitas Pentateuchi constat ex rerum ipsarum fide, 604. — Haec publica fides summe est auctoritatis ob multiplicem causam, 605. — Obiectio Spinozae solvitur, 606.

Arg. Secundum, ex manifesta contrariae sententiae vanitate, 609. — 1° Liber Moysis, seu legis authentica exemplar nunquam interit, 610. — Nec unquam interire potuit ob multiplicem causam, 612. — 2° Pentateuchus a nullo nisi a Moysse, neque alio tempore, nisi post exitum ex Aegypto vulgatus fuit aut vulgari potuit, 612. — Ex natura rei demonstratur nullo modo potuisse Esdram aut alium quemque Pentateuchum supponere post captivitatem Babilonicam, idque ob multiplicem causam, 613. — Solv. obiectio, 616. — Certissimum est librum legis Moysis fuisse semper, sicut reipublica, valde communem, 617. — Helcias summus pontifex invenit Moysis autographum, 622, 623. — Argumentum tertium, ex antiquissima aetate notis internis, sex recensentur, 624. — Obiectio prima: a Moysse scriptus non fuit Pentateuchus, Solvitur, 626. — Obiectio secunda. Nomina locorum post Moysen imposita, eventus qui post Moysen contigerunt Moyses ipse non potuit scribere, Solvitur, 631. — Vera sunt quaecumque Moyses scripsit in libro Genesios; non potuit velle decipere, 1100. — Vid. SCRIPTURA SACRA.

Articulus II. De notis externis divinae originis legis judaicae. 1° De divina Moysis legatione, 638. — Secundum Daistas Moysis prodigia demoni sunt tribuenda; et Pentateuchus est historia fictiois humanae, 639. — Prima propositio. Moysen Dei legatum fuisse miracula evidentissime efficiunt, 641. — 1° Moyses prodigia in Pentateucho descripta non poetice, sed historice retulit, et filium Israelitarum habuit, 642. — Testimonium Hecataei, 644. — 2° Virtute divina patratum fuisse prodigia probant Moysis gravitas, 644. — Populi fides, 645. — Critices regulae, 646. — Obiectio prima. Plaque Aegyptiae causis naturalibus tribuendi sunt, 647. — Solvitur, 650. — Magi non parabant ea dea quae Moyses miracula, 652, 653. — Obiectio secunda, contra miraculum patratum ad mare Rubrum, 656. — Solvitur, 657. — Josephi testimonium, 659, 660. — Obiectio tertia, contra prodigia patratum in deserto, 661. — Moyses Israelitas deludere non potuisset, 664. — Propositio secunda, Deus nullis ante Moysen annis eventum omnem, cuius noster fuit, praenuntiavit, 664. — Obiectio. Vaticinia a Moysse conficta fuisse, et eventa carere, 665. — Solvitur, 666. — Certissima est patriarcharum historia quae 1° ab auctore fere constantem fertur, 2° stylo simplici et ingenio; 3° illam invenire Moyses non potuit, 667; — 4° Tempore Moysis illa historia signis et monumentis publicis confirmata erat, 668; — 5° Vaticinia cum factis certissimis necessarium connexionem habent, 668. — Illa omnia vaticinia revera adimpleta fuerunt, 570. — De fertilitate Judaeae varia testimonia, 675 in nota. — Propositio tertia. Plura edita a Moysse vaticinia prophetam fuisse divino spiritu afflatum ostendunt. Prima prophetia, 676. — Secunda prophetia, 677. — Tertia prophetia, 679. — Quarta et quinta prophetia. 680.